ruptum humorem, et habitum corporis mutari
 expedit. Antiqui timidius eo utebantur: As-
 clepiades audacius. Neque terrere autem ea
 res, si tempeſtiva est, debet; ante tempus,
 nocet. Quisquis febre liberatus est, simulatque
 ea uno die non accessit, eo qui proximus est,
 post tempus accessionis, tuto lavari potest. At
 si circuitum habere ea febris solita est, sic ut
 tertio, quartove die revertatur, quandocunque
 non accessit, balneum tutum est. Manentibus
 vero adhuc febribus, si hæ sunt lentæ, lenesque
 jamdiu male habent, recte medicina ista ten-

tatur: cum eo tamen, ne præcordia dura sint,
 neve ea tumeant, neve lingua aspera sit, neve
 aut in medio corpore, aut in capite dolor ullus
 sit, neve tum febris increſcat. Et in iis qui-
 dem febribus, quæ certum circuitum habent,
 duo balnei tempora sunt; alterum, ante hor-
 rorem; alterum, febre finita: in iis vero, qui
 lentis febriculis diu detinentur, cum non ex
 toto recessit accessio; aut, si id non solet,
 certe lenita est, jamque corpus tam integrum
 est, quam maxime esse in eo genere valetudinis
 solet. Imbecillus homo, iturus in balneum,

(qui est) iturus in balneum debet vitare (ut) ne experiatur
about to go into a bath ought to take care that he do not experience
 aliquod frigus ante. Ubi venit in balneum
(not to experience) any cold before. When he has come into the bath
 resistere paulisper, que experiri num tempora adstringantur, et
to stand for a little, and to try whether his temples are constricted, and
 an aliquis sudor oriatur: si illud incidit, hoc non
whether any sweat arise: if the former happens, the latter has not
 secutum est, balneum est inutile eo die; que is est perumendus
followed, the bath is injurious on that day; and he is to be anointed
 leniter, et auferendus; que frigus vitandum omni modo,
gently, and to be taken away; and cold to be avoided in every way,
 et utendum abstinentiâ. At si temporibus integris, sudor incipit
and he must use abstinence. But if the temples being sound, sweating begins
 primum ibi (sc. temporibus) deinde alibi, fovendum est os
first there afterwards elsewhere, he must wash the mouth
 multâ calidâ aquâ; tum desidendum in solio; atque ibi
with much warm water; then (he must) sit down in the solium; and there
 quoque videndum, num summa cutis inhorrescat sub
also he must observe, whether the surface (of the) skin shivers at
 primo contactu calidæ aquæ: quod tamen potest vix fieri,
the first touch of the warm water: which however can scarcely happen,
 si priora cesserunt recte: autem id est certum signum
if the former things have fallen out rightly: but that is a certain sign
 balnei inutilis. Vero aliquis cognoscat ex ratione
of the bath (being) injurious. But any one may know from the state
 suæ valetudinis debeat perungi ante quam demittat
of his own health whether he ought to be anointed before that he lower
 se in calidam aquam an postea. Fere tamen nisi
himself into the warm water or afterwards. Generally however except
 ubi præcipiatur nominatim, ut fiat postea corpus (est)
when it is directed expressly, that it be done afterwards the body (is)
 perungendum leniter sudore moto; delude est demittendum
be anointed gently (on) sweating being excited; then it is to be lowered
 in calidam aquam. Atque hic quoque ratio virium est
into the warm water. And here also the state of the strength is
 habenda, neque committendum (sc. est nobis) ut anima deficiat
to be considered, nor ought we to hazard that life fail (he faint)
 per æstum; sed is est auferendus maturius, que involvendus
through the heat; but he is to be taken away sooner, and to be wrapped up
 curiose vestimentis, ut neque frigus aspiret ad eum, et quoque
carefully in clothes, that neither cold may blow (upon) him, and also

vitare debet, ne ante frigus aliquod experiatur: ubi in balneum venit, paulisper resistere, experiri que tempora adstringantur, et si sudor aliquis oriatur: illud si incidit, hoc non secutum est, inutile eo die balneum est; perungendumque leniter, et auferendus est, vitandumque omni modo frigus, et abstinentiam utendum. At si temporibus integris, primum ibi, deinde alibi sudor incipit, fovendum os aqua calida; tum in solio desidendum est; atque ibi quoque videndum, num sub primo contactu aquæ calidæ summa cutis inhorrescat: quod vix tamen fieri potest, si priora recte cesserunt:

certum id autem signum inutilis balnei est. Ante vero, quam in aquam calidam se demittat, an postea aliquis perungi debeat, ex ratione valetudinis suæ cognoscat. Fere tamen, nisi ubi nominatim, ut postea fiat, præcipiatur, moto sudore leniter corpus perungendum; delude in aquam calidam demittendum est. Atque hic quoque habenda virium ratio est, neque committendum, ut per æstum anima deficiat; sed maturius is auferendus, curioseque vestimentis involvendus est, ut neque ad eum frigus aspiret, et ibi quoque, antequam aliquid assumat, insudet. Fomenta quoque calida sunt, milium,

sudet ibi antequam assumat aliquid. Fomenta
 (that) he may sweat there before that he take any thing. Fomentations
 quoque sunt milium, sal, arena: quodlibet eorum calefactum, et
 also are millet-seed, salt, sand; any one of these made hot, and
 coniectum in linteum; si est opus minore vi, etiam linteum
 thrown into (upon) linen; if there is need of less power, even linen
 solum: at si majore, extincti titiones que involuti
 alone: but if greater, extinguished tiles (coals) and wrapped up (folded)
 panniculis, et sic circumdati. Quin etiam utriculi replentur
 in cloths, and thus applied round. Moreover bottles are filled
 calido oleo; et aqua conicitur in fictilia vasa, quas vocant
 with warm oil; and water is poured into earthen vessels, which they call
 lenticulas a similitudine; et sal excipitur linteo sacco, que
 lenticulae from their similitude; and salt is received in a linen bag, and
 demittitur in bene calidam aquam, tum collocatur super id
 is let down into very hot water, then is placed upon that
 membrum quod est fovendum. Que duo ferramenta, capitibus
 part which is to be fomented. And two irons, with the heads
 paulo latioribus, sunt juxta ignem: que alterum ex his
 a little broader, are (kept) near the fire: and the one of these
 demittitur in eum salem, et aqua aspergitur leviter super (sc. salem);
 is lowered into that salt, and water is sprinkled slightly upon it;
 ubi coepit frigere, refertur ad ignem; et idem
 when it has begun to cool, it is brought back to the fire; and the same
 fit in altero; deinde invicem in utroque:
 is done in (with) the other; then by turns (alternately) with both.
 inter quæ salsus et calidus succus descendit, qui (sc. succus),
 during which the salt and hot liquor descends, which
 opitulatur nervis contractis aliquo mordo. Commune (sc. proprium)
 relieves the sinews contracted by any disease. The common (property)
 omnibus his est, digerere id, quod vel onerat præcordia, vel
 to all these is, to dissipate that, which either oppresses the præcordia, or
 strangulat fauces, vel nocet in aliquo membro. Autem quando
 suffocates the fauces, or hurts in any part. But when
 utendum sit (sc. nobis) quoque, dicetur in generibus ipsis
 we ought to use each one, will be stated in the kinds themselves
 morborum.
 of the diseases.

sal, arena; quodlibet eorum calefactum, et in
 linteum coniectum; si majore vi opus est,
 etiam solum linteum; at si majore, extincti
 titiones, involutique panniculis, et sic circum-
 dat. Quin etiam calido oleo replentur utri-
 culi; et in vasa fictilia, a similitudine quas
 lenticulas vocant, aqua conficitur; et sal sacco
 linteo excipitur, demittiturque in aquam bene
 calidam, tum super id membrum, quod fovendu-
 m est, collocantur. Juxtaque iguem ferra-
 menta duo sunt, capitibus paulo latioribus:

alterumque ex his demittitur in eum salem, et
 aqua super leviter aspergitur; ubi frigere coe-
 pit, ad ignem refertur, et idem in altero fit;
 defuse invicem in utroque: inter quæ descen-
 dit salsus et calidus succus, qui contractis ali-
 quo morbo nervis opitulatur. His omnibus
 commune est, digerere id, quod vel præcordia
 onerant, vel fauces strangulat, vel in aliquo
 membro nocet. Quando autem quoque uten-
 dum sit, in ipsis morborum generibus dicetur,

when the relative by means
 of the verb to be or a verb of
 naming 4e joins two nouns
 of different genders, the
 relative generally agrees with
 the last noun.

Sat: press. & inf. relative

CAP. XVIII.

CHAP. XVIII.

Vires Ciborum.
The Powers of Foods.

Cum dictum sit (sc. a nobis) de iis, quæ juvant
Since it has been spoken (we have treated) about those things, which assist
 detrahendo; veniendum est (nobis) ad ea quæ alunt, id
by evacuating; we must come to those things which nourish, that
 est, cibum et potionem. Autem hæc sunt communia præsidia
is, food and drink. But these are the common safeguards
 non tantum omnium morborum, sed etiam secundæ valetudinis: que
not only of (in) all diseases, but also of good health: and
 pertinet ad rem, nosse proprietates omnium, primum ut
it belongs to the matter, to know the properties of all, first that
 sani sciant quomodo utantur his; deinde ut liceat
the healthy may know how they should use them; then that it may be permitted
 nobis exsequentibus curationes morborum, subjicere species rerum
to us (while) tracing out the cures of diseases, to subjoin the kind of things
 quæ erunt assumendæ, neque sit necesse subinde nominare
which will be to be taken, nor that it be necessary frequently to name
 eas singulas. Igitur oportet scire, omnia
(to specify) them single (individually). Therefore it behooves to know, that all
 legumina, que ex frumentis quæ sunt panificia, esse
legumes, and of grains (those) which are makeable into bread, are
 valentissimi generis: (voco valentissimum in quo est plurimum
of the strongest kind: (I call the strongest in which there is the most
 alimenti:) item omne quadrupes animal natum domi
(of) nourishment:) also every quadruped animal born at home (tame)
 omnem grandem feram, quales sunt caprea cervus, aper,
every large wild beast, such are the antelope (chamois goat) the stag, boar,
 onager; omnem grandem avem, quales sunt anser et pavo, et
wild ass; every large bird, such are the goose and peacock, and
 grus; omnes marinas belluas, ex quibus est cetus, que quæ,
crane; all sea monsters, of which is the whale, and those which
 sunt pares his; item mel et caseum. Quo est minus
are equal to these; likewise honey and cheese. Whence it is not

CAP. XVIII.—*Ciborum Vires.*—CUM de iis dictum sit, quæ detrahendo juvant; ad ea veniendum est, quæ alunt, id est, cibum et potionem. Hæc autem non omnium tantum morborum, sed etiam secundæ valetudinis communia præsidia sunt: pertinetque ad rem, omnium proprietates nosse; primum, ut sani sciant, quomodo iis utantur; deinde, ut exsequentibus nobis morborum curationes, licent species rerum, quæ assumendo erant, subjicere, neque necesse sit subinde sin-

guis eas nominare. Scire igitur oportet, omnium legumina, quæque ex frumentis panificia sunt, generis valentissimi esse: (valentissimum voco, in quo plurimum alimenti est:) item omne animal quadrupes domi natum; omnem grandem feram, quales sunt caprea, cervus, aper, onager; omnem grandem avem, quales sunt anser, et pavo, et grus; omnes belluas marinas ex quibus cetus est, quæque his pares sunt: item mel, et caseum. Quo est minus

mirum pistorium opus quod constat ex frumento, adlpe, *wonderful that the bakery work (pastry) which consists of corn, fat,*
 melle, caseo, esse valentissimum. Vero ea debere numerari *honey, cheese, should be very strong. But those things ought to be reckoned*
 in mediâ materiâ, quorum assumimus radices vel bulbos; ex *in the middle matter, of which we take the roots or bulbs; of*
 quadrupedibus leporem; omnes aves a minimis ad phœnicopterum *quadrupeds the hare; all birds from the smallest to the phœnicopter*
 (rubrum) angl. Flamingo item omnes pisces qui non patiuntur *(a crimson bird) also all fishes which do not suffer*
 salem, ve saliantur solidi. Vero imbecillissimam materiam esse *salt, or are salted solid (whole). But that the weakest matter is*
 omnem caulem oleris, et quidquid nascitur in caule, qualis est *every stalk of pot-herbs, and whatever grows on a stalk, such as is*
 cucurbita, et cucumis, et capparîs; omnia poma, oleas, *the gourd, and cucumber, and caper; all apples (all the apple kind), olives,*
 cochleas, que item conchulia. Sed quamvis hæc sint ita discreta, *snails, and also small shell-fish. But although these are so different,*
 tamen etiam quæ sunt sub eâdem specie, recipiunt magna *yet even those which are under (of) the same species, admit great*
 discrimina; que alia res est vel valentior vel infirmior aliâ. *differences; and one thing is either stronger or weaker than another.*
 Siquidem est plus alimenti in pane quam in ullo alio: *Since there is more (of) nourishment in bread than in any other;*
 triticum est firmius quam milium; id ipsum quam hordeum; et *wheat is stronger than millet; that itself than barley; and*
 ex tritico siligo (est) firmissima, deinde simila, *of the wheat the siligo (finest flour) (is) the strongest, then fine flour,*
 deinde cui nihil ademptum est, quod Græci vocant *afterwards from which nothing has been taken away, which the Greeks call*
 αὐτοπύρον: infirmior est ex polline (triticum pulveratum), *αὐτοπύρον: the weaker is from flour of wheat,*
 infirmissimus cibarius panis. Vero ex leguminibus faba vel lenticula *the weakest household bread. But of the legumes the bean or lentil*
 (est) valentior quam pisum. Ex oleribus rapa que uapi et *(is) stronger than pease. Of pot-herbs rape and turnips and*
 omnes bulbi, (in quibus numero cepam quoque, et *every (all) bulbs, (in which I rank the onion also, and*
 allium,) valentior quam pastinaca, vel quæ appellatur *garlic,) is stronger than the parsnip, or what is called*
 specialiter radica: item brassica et beta et porrum firmior *specially horse-radish: also cabbage and beet and leek (is) stronger*

minus mirum est, opus pistorium valentissimum esse, quod ex frumento, adipi, melle, caseo constat. In mediâ vero materia numerari ex oleribus debere ea, quorum radices, vel bulbos assumimus; ex quadrupedibus, leporem; aves omnes a minimis ad phœnicopterum; item pisces omnes, qui salem non patiuntur, solide saliantur. Imbecillissimam vero materiam esse omnem caulem oleris, et quidquid in eisdem nascitur, qualis est cucurbita, et cucumis, et capparîs; omnia poma, oleas, cochleas itemque conchylia. Sed quamvis hæc ita discreta sint, tamen etiam, que sub eadem specie sunt, magna discrimina recipiunt; ali-

que res alia vel valentior est, vel infirmior. Siquidem plus alimentum est in pane, quam in ullo alio: firmius est triticum, quam milium; id ipsum, quam hordeum; et ex tritico firmissima siligo, deinde simila, deinde cui nihil ademptum est, quod αὐτοπύρον Græci vocant: infirmior est, ex polline; infirmissimus, cibarius panis. Ex leguminibus vero valentior faba, vel lenticula, quam pisum. Ex oleribus valentior rapa, uapique, et omnes bulbi, (in quibus cepam quoque, et allium numero) quam pastinaca, vel quæ specialiter radica appellatur: item firmior brassica, et beta, et porrum, quam lactuca, vel cucurbita, vel asparagus. At ex

natura
aule

quam lectuca, vel cucurbita, vel asparagus. At ex frugibus
than lettuce, or gourd, or asparagus. But of the fruits
 surculorum, uvæ, ficus, nuces, palmuæ, (sunt)
of twigs (surculous or offshoots), grapes, figs, nuts, dates, (are)
 valentiores quam quæ proprie nominantur poma: atque ex his
stronger than (those) which strictly are named apples: and of those
 ipsis (poma), quæ (sunt) succosa, sunt firmiora quam quæ
themselves, (those) which (are) juicy, are stronger than (those) which
 (sunt) fragilia. Item ex illis avibus, quæ sunt in mediâ
(are) crumbly (mealy). Also of those birds, which are in the middle
 specie, eæ quæ nituntur pedibus magis quam
(of the intermediate) kind, those which strive with their feet more than
 quæ (nituntur) volatu; et ex illis quæ fidunt volatu,
those which (strive) by flying; and of those which trust in flying,
 aves quæ (sunt) grandiores sunt firmiores quam quæ
the birds which (are) larger are stronger than (those) which
 (sunt) minutæ; ut (Motacilla) ficedula et turdus. Atque eæ
(are) small; as (the epicurean) warbler and thrush. And those
 quoque, quæ degunt in aquâ, præstant leviorum cibum quam
also, which live in the water, afford a lighter food than
 quæ habent non scientiam natandi. Vero inter domesticas
those which have not the knowledge of swimming. But amongst the domestic
 quadrupedes, suilla est levissima; bubua gravissima: quæ item ex
quadrupeds, pork is the lightest; beef the heaviest: and likewise of
 feris quo quodque animal (est) majus, eo cibus ex eo
wild beasts by what each animal (is) larger, by that the food from it
 (sc. animal) est robustior. Que eorum piscium, qui
is stronger (more strengthening). And of those fishes, which
 sunt ex mediâ materiâ, quibus utimur maxime, tamen gravissimi
are of the middle matter, which we use most, yet the heaviest
 sunt ex quibus salsamenta quoque possunt
are (those) of which salsaments (hard dried salt fish) also can
 fieri, qualis est lacertus; deinde qui, quamvis
be made, such as is the lacertus (lizard); then (those) which, although
 teneriores, tamen sunt duri, ut aurata (species piscis), corvus,
more tender, yet are hard, as the gilt head (spar-fish), cabot,
 sparus (annularis), oculata (spar. melanurus); tum piani (piscis);
the sparus (spar-fish), eye-fish (black-tailed spar); then flat-fish (ray-fish);
 post quos lupi (perca punctata) quæ nulli sunt etiamnum leviores,
after which dotted perch and mullets are even still lighter,
 et post hos omnes saxatiles. Vero neque est
and after these all rock-fish (gudgeons, Ovid). But neither is

fructibus surculorum valentiores uvæ, ficus, nuce, palmula, quam quæ poma proprie nominantur: atque ex his ipsis firmiora, quæ succosa, quam quæ fragilia sunt. Item ex illis avibus, quæ in mediâ specie sunt, valentiores eæ, quæ pedibus, quam quæ volatu magis nituntur; et ex illis, quæ volatu fidunt, firmiores quam grandiores aves, quam quæ minutæ sunt; ut ficedula et turdus. Atque eæ quoque, quæ in aquâ degunt, leviorum cibum præstant, quam quæ natandi scientiam non habent. Inter domesticas vero quadrupedes, levissima

suilla est; gravissima, bubua: itaque ex feris, quo majus quodque animal, eo robustior ex eo cibus est. Pisciumque eorum, qui ex mediâ materiâ sunt, quibus maxime utimur, tamen gravissimi sunt ex quibus salsamenta quoque fieri possunt, quibus incertus est; deinde qui, quamvis teneriores, tamen duri sunt, ut aurata, corvus, sparus, oculata; tum piani; post quos etiamnum leviores lupi, nullique, et post hos, omnes saxatiles. Neque vero in generibus rerum tantummodo discrimen est, sed etiam in ipsis: quod et vitæ fit, et membro, et

discrimen tantummodo in generibus rerum, sed etiam in
he differenc only in the kinds (classes) of the things, but even in
 ipsis (sc. rebus): quod fit et ætate, et membro,
themselves: which occurs both from the age, and the part (of the body),
 et solo, et cælo, et habitu. Nam omne quadrupes animal,
and soil, and atmosphere, and condition. For every four-footed animal,
 si est lactens, præstat minus alimenti; que item cohortalis
f it is sucking, affords less (of) aliment; and likewise a coop
 pullus, quo tenerior est: in piscibus quoque media ætas, quæ
fowl, the younger it is: in fishes also the middle age, which
 nondum implevit summam magnitudinem. Deinde ex eodem
has not yet completed (reached) the greatest size. Then of the same
 sue ungulæ, rostrum, aures, cerebellum; ex agno, ve
hog the hoofs (feet), the snout (cheeks), ears, brain; of a lamb, or
 hædo, totum caput cum petiolis sunt aliquanto leviora
kid, the whole head with the little feet (petioles) are somewhat lighter
 quam cetera membra: adeo ut possint poni in mediâ
than the other parts: so that they may be placed in the middle
 materiâ. Ex avibus, colla, ve alæ adnumerantur recte
matter. Of birds, the necks, or the wings are reckoned (classed) rightly
 infirmisimis. Vero quod pertinet ad solum, frumentum collinum
with the weakest. But as relates to soil, corn that grows on a hill
 est quoque valentius quam campestre: piscis editus
is also stronger than that growing in the plain: the fish produced
 inter saxa levior quam (qui) in arenâ: in
among rocks (is) lighter than (that which) in the sand; (that) in
 arenâ levior, quam in limo; quo fit, ut eadem genera
the sand (is) lighter, than in mud: whence it happens, that the same kinds
 ex stagno, vel lacu, vel flumine, sint graviora: que qui
from a pool, or lake, or river, are heavier: and (that) which
 vixit in alto levior, quam qui (vixit) in
has lived in the deep (is) lighter, than (that) which (has lived) in
 vado. Omne ferum animal etiam levius
a shoal (shallow place). Every wild animal also (is) lighter
 domestico; et quodcumque natum est humido
than the tame one; and whatever has been brought forth (produced) in a moist
 cælo, quam quod (natum est) sicco. Deinde omnia eadem
air, than what (has been, &c.) in a dry one. Then all the same things
 pingua habent plus alimenti, quam macra; recentia quam salsa;
fat have more (of) nourishment than lean; fresh than salt;
 nova quam vetusta. Tum eadem res jurulenta alit magis
new than old. Then the same thing stewed in broth nourishes more

solo, et cælo, et habitu. Nam quadrupes omne animal, si lactens, est, minus alimenti præstat; itemque quo tenerior pullus cohortalis est: in piscibus quoque media ætas, que nondum summam magnitudinem implevit. Deinde ex eodem sue, ungulæ, rostrum, aures, cerebellum; ex agno, hædo, cum petiolis totum caput aliquanto, quam cetera membra, leviora sunt: adeo ut in media materiâ poni possint. Ex avibus, colla, alæ recte infirmisimis adnumerantur. Quod ad solum vero pertinet, frumentum quoque valentius est collinum, quam

campestre: levior piscis inter saxa editus, quam in arena; levior in arena, quam in limo: quo fit, ut ex stagno, vel lacu, vel flumine eadem genera graviora sint: leviorque, qui in alto, quam qui in vado vixit. Omne etiam ferum animal domestico levius; et quodcumque humido cælo, quam quod sicco natum est. Deinde eadem omnia pingua, quam macra; recentia quam salsa; nova, quam vetusta, plus alimenti habent. Tum res eadem magis alit jurulenta, quam assa; magis assa, quam elixa. Ovum durum valentissimæ materiæ est; molle,

quam assa ; assa magis quam elixa. Durum
than (when) roasted ; (when) roasted more than (when) boiled. A hard
 ovum est valetissimæ materiæ ; molle vel sorbile, imbecillissimæ.
egg is of the strongest material ; a soft or poached, of the weakest.
 Que cum omnia panificia sint firmissima, tamen quædam
And although all things for making bread are the strongest, yet some
 elota genera frumenti, ut alica oryza, ptisana (hordei Decoctum)
washed kinds of corn, as rounded maize, rice, ptisan
 vel sorbitio facta ex iisdem, vel pulticula, et panis quoque
or gruel made from the same, or pottage, and bread also
 madens aquâ potest adnumerari imbecillissimis.
moist with water (pap or panada) may be classed with the weakest.

Vero ex potionibus, quæcunque (sc. potio) est facta ex frumento,
But of drinks, whatever one is made from grain,
 que item lac, mulsum (ex vino cum melle factum), defrutum (vinum incoctum),
and also milk, honeyed wine (wine and honey) boiled must,

passum (ex uvis sole siccatis confectum,) vinum aut dulce, aut
raisin wine (wine from grapes dried in the sun,) wine either sweet, or
 vehemens, aut mustum, aut magnæ vetustatis, est valetissimi
strong, or must (wine), or of great oldness (age), is of the strongest
 generis. At acetum, et id vinum quod est paucorum annorum,
kind. But vinegar, and that wine which is of few years (new),
 vel austerum, vel pingue, est in mediâ materiâ: que ideo
or rough, or fat (oily), is in the middle matter: and therefore
 (vinum) alteriûs generis nunquam debet dari infirmis.
of another kind never (no other kind ever) ought to be given to weak

Aqua est imbecillissima omnium. Que potio ex
(persons). Water is the weakest of all. And the drink from
 frumento est firmior, quo firmius frumentum ipsum fuit: firmior
grain is stronger, the stronger the grain itself has been: stronger
 ex eo vino, quod uatum est bono solo, quam
from that wine, which has grown (been produced) in a good soil, than
 quod tenui; que quod
what (has been produced) in a poor one; and (that) which (has grown)
 temperato cælo, quam quod aut nimis humido,
in a temperate air, than (that) which (has grown) either in a too moist,
 aut nimis sicco, que nimium aut frigido aut calido (sc. cælo.)
or too dry, and a too either cold or hot (air.)

Mulsum, quo plus mellis habet: defrutum, quo magis
Honeyed wine, the more (of) honey it has; boiled must, the more
 incoctum (est); passum, quo est ex siccore uvâ, eo
it has been boiled; raisin wine, by what it is from a drier grape, by that

vel sorbilis, imbecillissima. Cumque panificia omnia firmissima sint, elota tamen quædam genera frumenti, ut alica, oryza, ptisana, vel ex iisdem facta sorbitio, vel pulticula, et aqua quoque madens panis, imbecillissimis adnumerari potest.

Ex potionibus vero, quæcunque ex frumento facta est, itemque lac, mulsum, defrutum, passum, vinum aut dulce, aut vehemens, aut mustum, aut magnæ vetustatis, valetissimi generis est. At acetum, et illud vinum quod paucorum annorum, vel austerum, vel pingue est, lu-

media materia est: ideoque infirmis nunquam generis alterius dari debet. Aqua omnium imbecillissima est. Firmiorque ex frumento potio est, quo firmius fuit ipsum frumentum: firmior ex eo vino, quod bono solo, quam quod tenui; quodque temperato cælo, quam quod aut nimis humido, aut nimis sicco, ubi nunquam aut frigido, aut calido natum est. Mulsum, quo plus mellis habet; defrutum, quo magis incoctum; passum, quo ex siccore uva est, est valetius est. Aqua levissima pluvialis est: deinde fontana; tum ex flumina; tum ex pu-

valentius est. Pluvialis aqua est levissima; deinde fontana;
the stronger it is. Rain water is the lightest; afterwards fountain
 tum ex flumine; tum ex puteo; post hæc ex
 (or spring); then from a river; then from a well; after these from
 nive, aut glacie; gravior his ex iacu; gravissima
 snow, or ice; heavier than these from a lake; the heaviest (most unwholesome)
 ex palude. Cognito etiam est facilis, et necessaria
 from a marsh. The examination also is easy, and necessary
 requirentibus naturam ejus. Nam levis (aqua) apparet pondere;
 to those requiring the nature of it. For the light appears from the weighing;
 et ex iis (aquis), quæ sunt pares pondere, eo melior quæque
 and of those, which are equal in weight, the better each
 est, quo celerius et calefit et frigescit, que quo
 is, the more quickly it both becomes hot and grows cold, and the
 celerius legumina percoquantur ex eâ. Vero fere
 more quickly legumes are thoroughly boiled from (in) it. But it mostly
 sequitur, ut, quo valentior quæque materia est, eo minus facile
 follows, that, the stronger each matter is, the less easily
 concoquatur; sed si concocta est, aliat plus. Itaque
 can it be boiled; but when it has been boiled, it nourishes more. Wherefore
 utendum est (nobis) genere materię pro viribus; que
 we must use the kind of matter according to the strength; and
 modus omnium sumendus pro genere. Ergo imbecillius
 the quantity of all to be taken according to the kind. Therefore weak
 hominibus est (pro hab.) opus infirmis rebus; media materia
 persons have need of very weak things; the intermediate matter
 sustinet mediocriter firmos optime; et validissima est apta
 supports the moderately strong best of all; and the strongest is fit
 robustis (sc. hominibus.) Deinde aliquis potest assumere plus ex
 for robust persons. Finally a person may take more of
 levioribus: debet temperare sibi magis, in iis, quæ sunt
 the lighter: he ought to restrain himself more, in those things, which are
 valentissima.
 strongest.